
 

 

 

 

На основании абзаца четвертого подпункта 5.49.2 пункта 5 

Положения о Государственном комитете по стандартизации Республики 

Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. № 981 «Вопросы 

Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь», и 

абзаца второго пункта 3 Положения о порядке ведения 

Государственного реестра моделей (модификаций) кассовых 

суммирующих аппаратов и специальных компьютерных систем, 

используемых на территории Республики Беларусь, утвержденного 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 7 июня 

2002 г. № 738, Государственный комитет по стандартизации Республики 

Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в пункт 2 раздела I Государственного реестра моделей 

(модификаций) кассовых суммирующих аппаратов и специальных 

компьютерных систем, используемых на территории Республики 

Беларусь, утвержденного постановлением Государственного комитета 

по стандартизации Республики  Беларусь  от 14 октября 2011 г. № 74, 

следующие изменения и дополнения:  

Дзяржаўны камітэт  

па стандартызацыі 

Рэспублікі Беларусь 
 

ПАСТАНОВА 
 

 

                   25.10.2017  № 77  
 

г. Мінск 

 

 

Государственный комитет  

по стандартизации 

Республики Беларусь 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

 

г.Минск 

О   внесении  изменений   и  дополнений      
 в   Государственный     реестр    моделей  
(модификаций)  кассовых суммирующих    
аппаратов и специальных компьютерных   
систем,   используемых   на   территории 
Республики Беларусь 
 

 



2 

1.1. графу «Дата, до которой модель (модификация) кассового оборудования включена в Государственный   

           реестр» позиций 2.1.9, 2.1.15 и 2.1.20  подпункта 2.1 изложить в следующей редакции:  
                                                                                                                                                                                          «1 февраля  2018 г.;  

 

 1.2 в  подпункте 2.3: 

               1.2.1. позиции 2.3.16.1, 2.3.16.2, 2.3.16.5, 2.3.16.6, 2.3.16.10, 2.3.16.17, 2.3.16.19, 2.3.18.2, 2.3.18.4, 2.3.22.2,     

         2.3.23, 2.3.23.1,  2.3.31.2, 2.3.32.1, 2.3.32.2, 2.3.32.4, 2.3.35, 2.3.35.1, 2.3.35.2, 2.3.35.3 исключить; 

 

              1.2.2. дополнить позициями 2.3.40, 2.3.40.1 и 2.3.41 следующего содержания: 

      « 
2.3.40 POS-терминал  

«CheckWay POS» 
(исполнение с блоком 
управления 
«СП614БУ», 
программное 
обеспечение версии 
06.14) 
с пакетом прикладных 
программ: 

  постановление   
Госстандарта № 77        
от 25 октября 2017 г. 

бессрочно Заявитель – 

ООО «Сервис Плюс Софт», 

Республика Беларусь, 

220073, г. Минск,  

ул. Харьковская, д.58, оф. 5Н, 

комн.38 

УНП 191305822; 

Изготовитель– 

«Heng Yu Electronic 

Manufacturing Co. Ltd», 

Гонконг 

2.3.40.1 Супермаг-УКМ 4.2 Торговля*, сфера услуг  
(кроме транспортных,  банков, 
связи, автозаправочных станций), 
общественное питание (не 
обеспечивает выдачу  счета   
и может использоваться в объектах     
общественного          питания  без 
обслуживания потребителей 
официантами (барменами) за 
столиками)

 **
 

постановление   
Госстандарта № 77        
от 25 октября  2017 г. 

бессрочно  

2.3.41 Билетопечатающая 
машина «PS БПМ» 

1.0 Услуги на железнодорожном 
транспорте общего пользования

**
 

постановление   
Госстандарта № 77        
от 25 октября  2017 г. 

бессрочно Заявитель (изготовитель) – 
ООО «Профисерв», 
Республика Беларусь, 
220018, г. Минск, 
ул. Одинцова, д. 20-5 
УНП 100129506; 
  

                                                                                                                                                                                        »; 



                                                                                   3 
               1.3. в подпункте 2.4: 

               1.3.1. после позиции 2.4.28.16 дополнить позициями  2.4.28.17 и 2.4.28.18 следующего содержания: 

      « 
2.4.28.17 Торгово-

Информационная 
Система «ТИС» 

2.1 Торговля, сфера услуг  
(кроме транспортных, банков, связи, 
автозаправочных станций)

 **
 

постановление   
Госстандарта № 77        
от 25 октября  2017 г. 

бессрочно  

2.4.28.18 Ls Trade Fusion 1.0.0 Торговля
**

 постановление   
Госстандарта № 77        
от 25 октября  2017 г. 

бессрочно  

                                                                                                                                                                                       »; 

               1.3.2. после позиции 2.4.32.15 дополнить позициями  2.4.32.16 и 2.4.32.17 следующего содержания: 

      « 
2.4.32.16 Торгово-

Информационная 
Система «ТИС» 

2.1 Торговля, сфера услуг  
(кроме транспортных, банков, связи, 
автозаправочных станций)

 **
 

постановление   
Госстандарта № 77        
от 25 октября  2017 г. 

бессрочно  

2.4.32.17 Ls Trade Fusion 1.0.0 Торговля
**

 постановление   
Госстандарта № 77        
от 25 октября  2017 г. 

бессрочно  

                                                                                                                                                                                       »; 

               1.3.3. в графе «Наименование модели (модификации) кассового суммирующего аппарата, в том числе 

совмещенного с таксометром, специальной компьютерной системы, билетопечатающей машины (далее- кассовое 

оборудование)» позиции 2.4.44 слова «с пакетом прикладных программ» заменить словами «с пакетами 

прикладных программ»; 

 

 

 

 



                                                                                   4 
 

                  1.3.4. после позиции 2.4.44.1 дополнить позициями  2.4.44.2 и 2.4.44.3 следующего содержания: 

      « 
2.4.44.2 Системные решения: 

РМК для 
«1С:Предприятие8» 

1.17 Торговля, сфера услуг  
(кроме транспортных,  банков, 
связи, автозаправочных станций), 
общественное питание (не 
обеспечивает выдачу  счета   
и может использоваться в объектах     
общественного питания без 
обслуживания потребителей 
официантами (барменами) за 
столиками)

 **
 

постановление   
Госстандарта № 77        
от 25 октября  2017 г. 

бессрочно  

2.4.44.3 Artix 4.6 Торговля, сфера услуг  
(кроме транспортных,  банков, 
связи, автозаправочных станций), 
общественное питание (не 
обеспечивает выдачу  счета   
и может использоваться в объектах     
общественного  питания  без 
обслуживания потребителей 
официантами (барменами) за 
столиками)

 **
 

постановление   
Госстандарта № 77        
от 25 октября  2017 г. 

бессрочно  

                                                                                                                                                                                       ». 

 

 



                                                                                   5 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 
 
Председатель комитета                                         В.В. Назаренко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


